determinare : déterminer (infinitif de *determino*). *non potest se ipsam ad operandum determinare*, ne peut pas se déterminer elle-même à opérer. *sed ideo quia necesse est nostræ naturæ tam potentiam quam impotentiam noscere ut determinare possimus quid ratio in moderandis affectibus possit et quid non possit*, mais parce qu'il est nécessaire d'étudier tant la puissance que l'impuissance de notre nature pour pouvoir déterminer ce que la raison peut et ce qu'elle ne peut pas dans la maîtrise des affects [littéralement, afin que nous puissions].

determinaret : subjonctif imparfait de *determino*. *si enim tempus limitatum involveret quod rei durationem determinaret, tum ex sola ipsa potentia qua res existit, sequeretur quod res post limitatum illud tempus non posset existere sed quod deberet destrui*, en effet s'il [l'effort de persévérer dans son être] enveloppait un temps limité qui déterminât la durée de la chose, alors il suivrait de la seule puissance par laquelle la chose existe qu'après ce temps limité la chose ne pourrait plus exister mais qu'elle devrait être détruite [littéralement, de la seule puissance elle-même].

determinaretur : subjonctif imparfait passif de *determino*. *at dicent ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, fieri non posse ut causæ ædificiorum, picturarum rerumque hujusmodi quæ sola humana arte fiunt, possint deduci nec corpus humanum nisi a mente determinaretur ducereturque, pote esset ad templum aliquod ædificandum*, mais ils diront qu'il ne peut pas se faire que les causes des édifices, des peintures et des choses de ce genre qui ne se font que par l'art humain, puissent se déduire à partir des seules lois de la nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et qu'<il ne peut pas se faire [non plus] que> le corps humain soit capable de construire un temple sans être déterminé et conduit par l'esprit [*nec <fieri posse ut>*].

determinari : se déterminer, être déterminé (infinitif passif de *determino*). *non potest ad operandum determinari*, ne peut pas être déterminé à opérer. *nihil iis restat nisi ut ad fines a quibus ipsi ad similia determinari solent, reflectant*, il ne leur reste plus qu'à réfléchir aux

finalités par lesquelles eux-mêmes ont l'habitude d'être déterminés à des <actes> semblables. *dico indefinitam quia per ipsam rei existentis naturam determinari nequaquam potest*, je dis indéfinie parce qu'elle ne peut en aucun cas être déterminée par la nature même de la chose existante. *corpus motum vel quiescens ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio et illud iterum ab alio et sic in infinitum*, un corps en mouvement ou au repos a dû être déterminé au mouvement ou au repos par un autre corps qui a été <lui> aussi déterminé au mouvement ou au repos par un autre et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *unaquæque enim res singularis sicuti humanum corpus ab alia rei singulari determinari debet ad existendum et operandum certa ac determinata ratione et hæc iterum ab alia et sic in infinitum*, chaque chose singulière en effet <tout> comme le corps humain doit être déterminée par une autre chose singulière à exister et à opérer d'une manière précise et déterminée et celle-ci à son tour par une autre et ainsi de suite à l'infini.

determinat : présent de *determino*. *ideam affectionis corporis humani eatenus corporis externi naturam involvere ostendimus quatenus externum ipsum humanum corpus certo quodam modo determinat*, nous avons montré qu'une idée d'affection du corps humain enveloppe la nature du corps extérieur en tant que le <corps> extérieur détermine le corps humain lui même d'une certaine manière précise. *id ergo quod mentem ad cogitandum determinat, modus cogitandi est et non extensionis hoc est non est corpus*, ce qui donc détermine l'esprit à penser est un mode du penser et non de l'étendue c'est-à-dire que ce n'est pas le corps. *nam uti diximus quando ejusdem rei imago excitatur, quia hæc ipsius rei existentiam involvit, hominem determinat ad rem cum eadem tristitia contemplandum qua eandem contemplari solebat cum ipsa existeret*, car comme nous <l'>avons dit, quand l'image de <cette> même chose est stimulée, du fait que celle-ci enveloppe l'existence de la chose elle-même, elle détermine l'humain à contempler la chose avec la même tristesse qu'il avait l'habitude de la contempler quand elle existait.

determinata est : a été déterminée (parfait passif au féminin singulier de *determino*). *in mente nulla est absoluta sive libera voluntas sed mens ad hoc vel illud volendum determinatur a causa quæ etiam ab alia determinata est et hæc iterum ab alia et sic in infinitum*, dans l'esprit il n'est aucune volonté absolue c'est-à-dire libre mais l'esprit est déterminé à vouloir ceci ou cela

par une cause qui, elle aussi, a été déterminée par une autre et celle-ci de nouveau par une autre et ainsi de suite à l'infini.

determinata fuit : parfait passif de *determino* au nominatif féminin avec *fuit*. *at rem aliquam ut liberam imaginari nihil aliud esse potest quam quod rem simpliciter imaginamur dum causas a quibus ipsa ad agendum determinata fuit, ignoramus*, or imaginer une chose comme libre ne peut être rien d'autre qu'imaginer la chose isolément tout en ignorant les causes par lesquelles elle a été déterminée à agir [littéralement, ne peut être rien d'autre que ce fait que nous imaginons].

determinatæ sunt : ont été déterminées (parfait passif au féminin pluriel de *determino*). *res omnes ex necessitate naturæ Dei determinatæ sunt ad certo modo existendum et operandum*, toutes les choses ont été déterminées à exister et à opérer d'une manière précise à partir de la nécessité de la nature de Dieu.

determinatio, onis, f : détermination. *quæ omnia profecto clare ostendunt mentis tam decretum quam appetitum et corporis determinationem simul esse natura vel potius unam eandemque rem*, et tout cela assurément montre clairement que le décret aussi bien que l'appétit de l'esprit et la détermination du corps sont par nature simultanés ou plutôt une seule et même chose. *quam quando sub cogitationis attributo consideratur et per ipsum explicatur, decretum appellamus et quando sub extensionis attributo consideratur et ex legibus motus et quietis deducitur, determinationem vocamus*, [une seule et même chose] que nous appelons décret quand on la considère sous l'attribut pensée et qu'elle s'explique par lui et <que> nous appelons détermination quand on la considère sous l'attribut étendue et qu'elle se déduit à partir des lois du mouvement et du repos.

determinatum fuit : parfait passif de *determino* au masculin et neutre singuliers avec *fuit*. *corporis deinde motus et quies ab alio oriri debet corpore quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio*, ensuite le mouvement et le repos du corps doit naître d'un autre corps qui a été <lui> aussi déterminé au mouvement ou au repos par un autre.

determinatur : est déterminé, se détermine (présent passif de *determino*). *ea res libera dicitur quæ a se sola ad agendum determinatur*, est dite libre la chose qui se détermine elle seule à agir. *nam quatenus imaginatur ab eodem se odio haberi, determinatur ad eundem contra odio habendum*, car en tant qu'il imagine être haï par lui, il est déterminé à l'avoir réciproquement en haine.

determinatus, a, um : déterminé (participe parfait de *determino*). *certa ac determinata ratione*, d'une façon certaine et déterminée. *ex data causa determinata necessario sequitur effectus*, étant donnée une cause déterminée, il s'ensuit nécessairement un effet. *res quæ ad aliquid operandum determinata est, a Deo necessario sic fuit determinata*, une chose qui est déterminée à opérer quelque chose a nécessairement été ainsi déterminée par Dieu. *omnia ex necessitate divinæ naturæ determinata sunt*, toutes les choses sont déterminées par la nécessité de la nature divine. *quia nulla causa externa datur ad talem rem producendam determinata*, parce qu'il n'y a aucune cause extérieure déterminée à produire une telle chose. *per corpus intelligo modum qui Dei essentiam quatenus ut res extensa consideratur, certo et determinato modo exprimit*, par corps j'entends un mode qui exprime d'une manière certaine et déterminée l'essence de Dieu en tant qu'on le considère comme chose étendue. *per res singulares intelligo res quæ finitæ sunt et determinatam habent existentiam*, par choses singulières j'entends les choses qui sont finies et ont une existence déterminée. *nam singularium determinatum numerum ut diximus imaginari nequit*, car [l'esprit] ne peut pas imaginer comme nous l'avons dit le nombre déterminé des singuliers. *qui proinde nihil aliud est quam ipsa hominis essentia ex cuius natura ea quæ ipsius conservationi inserviunt, necessario sequuntur atque adeo homo ad eadem agendum determinatus est*, lequel [appétit] par suite n'est autre que l'essence même de l'humain de la nature duquel suivent nécessairement les choses qui servent à sa conservation et par suite l'humain est déterminé à faire <ces> mêmes choses.

determinavit : parfait de *determino*. *verum affectuum naturam et vires et quid contra mens in iisdem moderandis possit, nemo quod sciam determinavit*, mais personne que je sache n'a déterminé la nature et la force des affects et ce que l'esprit peut contre <eux> pour les maîtriser. *etenim quid corpus possit, nemo hucusque determinavit hoc est neminem hucusque experientia docuit quid corpus ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, possit agere et quid non possit nisi a mente determinetur*, en effet personne jusqu'à présent n'a déterminé ce que peut le corps c'est-à-dire que l'expérience n'a enseigné jusqu'à présent à personne ce que peut faire le corps à partir des seules lois de sa nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et ce qu'il ne peut pas <faire> à moins d'être déterminé par l'esprit.

determinemur : subjonctif présent passif de *determino*. *sed notandum quod nobis in ordinandis nostris cogitationibus et imaginibus semper attendendum est ad illa quæ in unaquaque re bona sunt ut sic semper ex lætitiæ affectu ad agendum determinemur*, mais il faut remarquer que s'agissant d'ordonner nos pensées et <nos> images nous devons toujours prêter attention à ce qui est bon dans chaque chose afin d'être ainsi toujours déterminés à agir à partir d'un affect de joie [littéralement, afin que nous soyons déterminés].

determinemus : subjonctif présent de *determino*. *si igitur nostram voluntatem certis et firmis iudiciis secundum quæ nostræ vitæ actiones dirigere volumus, determinemus et motus passionum quas habere volumus, hisce iudiciis jungamus, imperium acquiremus absolutum in nostras passiones*, si donc nous déterminons notre volonté par des jugements sûrs et consistants selon lesquels nous voulons diriger les actions de notre vie et joignons à ces jugements les mouvements des passions que nous voulons avoir, nous acquérons un empire absolu sur nos passions.

determinent : subjonctif présent de *determino*. *quod si a Deo determinati non sint, impossibile est ut se ipsos determinent*, s'ils ne sont pas déterminés par Dieu, il est impossible qu'ils se déterminent eux-mêmes.

determinetur : subjonctif présent passif de *determino*. *nihil extra ipsum esse potest a quo ad agendum determinetur vel cogatur*, il ne peut rien y avoir à l'extérieur de lui-même par quoi il serait déterminé ou contraint à agir. *nisi ad existendum et operandum determinetur ab alia causa*, sauf s'il est déterminé à exister et à opérer par une autre cause. *nam etsi unaquæque ab alia re singulari determinetur ad certo modo existendum, vis tamen qua unaquæque in existendo perseverat, ex æterna necessitate naturæ Dei sequitur*, car quoique chacune soit déterminée par une autre chose singulière à exister d'une certaine manière, la force cependant par laquelle chacune persévère dans l'exister suit de la nécessité éternelle de la nature de Dieu.

determino, as, are, avi, atum : déterminer. ¶ (au passif) être déterminé, se déterminer.

detestantur : présent de *detestor*. *humanæ deinde impotentiae et inconstantiae causam non communi naturæ potentiae sed nescio cui naturæ humanæ vitio tribuunt quam propterea flect, rident, contemnunt vel quod plerumque fit, detestantur*, ils attribuent ensuite la cause de l'impuissance et de l'inconséquence humaines non pas à la puissance commune de la nature mais à je ne sais quel vice de la nature humaine